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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá posouzením vlivu nízkonákladových

leteckých dopravců (LCCs) na hospodaření letišť. Práce se zabývá

charakteristikou nízkonákladových dopravců a jejich vývojem, letišti a

kritérii, podle kterých si LCCs letiště vybírají. Dále se práce zabývá

přesunem LCCs na primární letiště a jeho dopady, zejména dopady LCC na

hospodaření letišť. Nakonec se tato práce zabývá samotným posouzením

vlivu nízkonákladových leteckých dopravců na hospodaření letišť. Při

posuzování vlivu bylo bráno v úvahu procentuálního podílu

nízkonákladových dopravců a zisků jednotlivých letišť a byla využita

metoda výpočtu korelačního koeficientu a regresní analýzy.
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Abstract

This bachelor thesis deals with an assessment of the impact of low-cost

carriers (LCCs) on economy of airports. It looks into characteristics of low-

cost carriers and their development, airports and the criteria to which

LCCs choose an airport. This thesis also researches relocation of LCCs to

main airports and its impact, especially the impact of LCC on airport

economy. During the assessment of the impact, the percentage of low-

cost carriers and the profits of individual airports were taken into account

and the method of calculating the correlation coefficient and regression

analysis was used.
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Úvod

Nízkonákladoví dopravci (LCCs) jsou nejrychleji se rozvíjejícím segmentem

na trhu letecké dopravy. Jejich rozvoj má významný dopad na mnoho

sekundárních a regionální letišť. Pro tato letiště jsou LCCs velice důležitým

prvkem a mnoho z nich dostali na mapu Evropy. V posledním desetiletí se

nízkonákladoví dopravci postupně přesouvají i na primární letiště.

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem nízkonákladových leteckých

společností na hospodaření letišť. Vybrána budou letiště s dostatečnou

mírou penetrace nízkonákladových aerolinií a bude vybrána vhodná

statistická metoda k posouzení jejich vlivu na letiště. Bakalářská práce se

zaměří pouze na evropský trh.

Cílem této práce je zjistit, zda mají nízkonákladoví dopravci vliv na letiště a

pokud ano tak zjistit, jaký tento vliv je, zda LCCs přispívají k hospodaření

letišť kladně či nikoliv. Motivací k výběru a vypracování tohoto tématu byl

zájem zjistit více o nízkonákladových dopravcích a jejich vlivu na letiště a

také snaha o rozšíření literatury na dané téma, jelikož v úvodní rešerši

nebyly nalezeny studie zabývající se konkrétně tímto tématem

V první části této práce je uvedená charakteristika nízkonákladových

leteckých dopravců, a jsou zde stručně představeny jejich počátky a vývoj.

Druhá kapitola se zabývá letišti. Jsou zde popsána sekundární a regionální

letiště a důvody, proč jsou pro LCCs tolik důležitá. Jsou zde uvedené i

některé příklady nejznámější spolupráce LCCs a letišť v Evropě. Tato

kapitola se taky zabývá přesunem nízkonákladových dopravců na primární

letiště, ke kterému dochází převážně v posledním desetiletí, a také co tento

přesun obnáší, například snižování letištních poplatků či výstavba budget

terminálů.

Třetí kapitola popisuje dopad pandemie nemoci COVID-19 na leteckou

dopravu. Během jara roku 2020 bylo letectví ochromeno na úplné minimum,

a začala tak největší krize v jeho historii. Avšak nízké ceny letenek nabízené
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nízkonákladovými dopravci napomáhají k obnovení osobní dopravy, a tak

by tito dopravci mohli posílit svojí pozici na trhu.

Poslední část se zabývá samotným posouzením vlivu nízkonákladových

leteckých dopravců na hospodaření letišť. Je zde popsána metodika

posuzování a jsou zde také uvedené jednotlivé výsledky.
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1. Nízkonákladoví dopravci

Nízkonákladoví dopravci (anglicky nazývané jako low-cost airlines, budget

airlines, low-cost carriers, zkráceně také LCCs) jsou nejrychleji se

rozvíjejícím segmentem na trhu letecké dopravy. Mají významný dopad na

provoz mnoha sekundárních a regionálních letišť. Pro tato letiště jsou LCCs

velice důležitým prvkem, protože jsou často jediným typem společností,

které jsou ochotné daná letiště obsluhovat [1].

Nízkonákladoví dopravci jsou takové letecké společnosti, jejichž

marketingová politika je založená na nízkých cenách letenek. Toho dosahují

snižováním nákladů, například omezováním služeb pro cestující

(občerstvení na palubě, odbavení zavazadla, výběr sedadla – to vše je za

poplatek), možnostmi odbavení po internetu či vydáváním elektronických

letenek [2]. Také případná změna v rezervaci letenky, jako je třeba změna

termínu letu, je za poplatek. Další možnosti, jak snížit náklady na minimum

jsou využívání menší (sekundárních či regionálních) letišť, které mají

výrazně nižší letištní poplatky a jejich jednoduchá infrastruktura a menší

hustota provozu přispívají ke snížení doby obrátky.

Nízkonákladoví dopravci obsluhují krátké až středně dlouhé tratě, nejčastěji

v rámci jednoho kontinentu a využívají modelu point-to-point. To znamená,

že nemají jeden hlavní „hub,“ ze kterého by byly obsluhovány všechny

linky, ale létají tzv. „z bodu do bodu.“ Využívají přímých leteckých spojení

mezi jednotlivými letišti. Rozdíl mezi modely hub-and-spoke a point-to-

point je vidět na obrázku 1. LCCs provozují pouze přímé lety, navazující

letenku si cestující musí koupit zvlášť a dopravce mu v případě zpoždění

negarantuje stihnutí navazujícího letu nebo případnou kompenzaci. Letenky

na takového navazující nebo zpáteční lety LCCs prodávají jako kombinace

jednosměrných letenek.
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Obrázek 1 - Rozdíl mezi modely Point-to-point a Hub-and-spoke [3]

Flotila nízkonákladových dopravců se nejčastěji skládá pouze z jednoho

typu letadel, nejčastěji jsou využívány modely rodin A320 nebo B737, a

nabízejí pouze jednu třídu – ekonomickou, jelikož obchodní či první třídy

jsou proti jejich strategii. Navíc zajišťování služeb těchto nadstandardních

tříd by zvyšovalo náklady na údržbu a personál. Avšak v dnešní době jsou

nízkonákladoví dopravci využíváni i obchodními cestujícími. Důvodem je

výrazně nižší cena oproti letenkám obchodních tříd klasických (full-service)

dopravců1. Tito cestující potřebují často cestovat, kupují tedy více letenek,

a proto jsou pro LCCs velice lukrativní [4]. To je důvodem, proč někteří

LCCs (například Ryanair nebo easyJet) zavedli speciální tarify pro tyto

cestující, které zahrnují například bezplatnou možnost změny letu, výběr

sedadla, přednostní nástup do letadla nebo voucher na neomezenou

konzumaci z palubního bistra [5, 6].

Mezi nejúspěšnější evropské nízkonákladové letecké dopravce patří

společnost Ryanair, který je největším dopravcem v Evropě, dále například

společnosti easyJet, Wizz Air, Vueling, Norwegian, Eurowings a další.

1 Klasický (full-service) dopravci poskytují veškeré své služby (například odbavení

zavazadla, občerstvení na palubě, zábavní systém, více prostoru na nohy oproti LCCs)

v ceně letenky. Nabízejí různé třídy (ekonomickou, obchodní, …) a využívají modelu hub-

and-spoke. Sdružují se do aliancí.
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1.1. Vznik a rozvoj nízkonákladových dopravců

Jako první letecká společnost s prvky nízkonákladové dopravy byla

společnost Pacific Southwest Airlines (PSA) založená v roce 1949 ve

Spojených Státech Amerických [7]. Průkopníky nízkonákladového modelu

se staly společnosti Air Southwest, dnes působící pod jménem Southwest

Airlines a Laker Airways, obě založené v druhé polovině šedesátých let

minulého století. Tento model zaznamenal obrovský úspěch a přinesl

výhody cestovatelům i ekonomice. Výhodou jim byla převážně nízká cena

letenek, která umožnila létat téměř každému a nabízely přímé propojení

jednotlivých letišť. To přesvědčilo cestující využít jejich služeb, třeba i na

úkor již zavedeným klasickým aeroliniím. Dopravce Laker Airways brzy

vydělal přibližně 1 milion liber a později zmíněný Ryanair brzy překonal své

rivaly na lince Dublin – Londýn [8, 9].

V roce 1977 se aeroliniím Laker Airways dokonce podařilo získat povolení

provozovat transatlantické lety do USA. O tyto lety byl mezi veřejností

obrovský zájem, jelikož zpáteční letenka byla v té době oproti jiným


[…]


8 Kolín Bonn CGN 12 369 000 -19 310 856 -1,56 71,69 89

9 Lyon LYS 11 689 945 22 766 000 1,95 43,09 84

10 Marseille MRS 10 151 743 17 759 000 1,75 54,90 87

11 Toulouse TLS 9 597 311 20 257 000 2,11 43,51 60

12 Basel BSL 9 090 312 24 300 000 2,67 69,10 70

13 Brusel Charleroi CRL 8 224 196 -750 776 -0,09 91,10 80

14 Bordeaux BOD 7 679 433 13 492 000 1,76 57,20 64

15 Sofia SOF 7 107 096 6 595 027 0,93 57,70 65

16 Hannover HAJ 6 287 084 2 821 345 0,45 39,71 44

17 Liverpool LPL 5 043 975 -1 081 000 -0,21 99,80 46

18 Norinberk NUE 4 111 670 3 009 372 0,73 52,65 42

19 Kyjev Žuljany IEV 2 617 900 856 908 0,33 63,10 41

20 Bratislava BTS 2 290 242 -3 682 000 -1,61 75,08 28

21 Štrasburk SXB 1 302 373 272 485 0,21 48,20 17

Průměr 67,30 1,75 76,57

Odchylka 18,38 2,01 34,72

2019
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Příloha 3 – Regresní analýza pro 21 vybraných letišť (podíl LCCs [%] – zisk

na 1 cestujícího [€]) – neúspěšný test

2019 - 21 letišť

Regresní statistika

Násobné R (rxy) 0,014056

Hodnota spolehlivosti R (r
2
) 0,000198

Nastavená hodnota spolehlivosti R -0,05242

Chyba stř. hodnoty 2,111605

Pozorování (n) 21

ANOVA

Rozdíl SS MS F Významnost F

Regrese 1 0,016741249 0,0167 0,0037546 0,951780401

Rezidua 19 84,7186246 4,4589

Celkem 20 84,73536585

Koeficienty Chyba stř. hodnoty t Stat Hodnota P Dolní 95% Horní 95% Dolní 95,0% Horní 95,0%

Hranice 1,650062 1,749163335 0,9433 0,3573469 -2,01097884 5,311103 -2,01097884 5,31110303

LCCs [%] 0,001536 0,02507304 0,0613 0,9517804 -0,05094213 0,054015 -0,05094213 0,05401482
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Příloha 4 – Regresní analýza pro 14 letišť s podílem LCCs 39 % - 71 % (podíl

LCCs [%] – zisk na 1 cestujícího [€])

2019 - 14 letišť s podílem LCCs 39 - 71 %

Regresní statistika

Násobné R (rxy) 0,6055039

Hodnota spolehlivosti R (r
2
) 0,366635

Nastavená hodnota spolehlivosti R 0,3138545

Chyba stř. hodnoty 1,5040012

Pozorování (n) 14

ANOVA

Rozdíl SS MS F Významnost F

Regrese 1 15,71293786 15,7129 6,94642 0,021749453

Rezidua 12 27,14423472 2,26202

Celkem 13 42,85717259

Koeficienty Chyba stř. hodnoty t Stat Hodnota P Dolní 95% Horní 95% Dolní 95,0% Horní 95,0%

Hranice -4,048459 2,430474425 -1,6657 0,121641 -9,34400738 1,24709 -9,3440074 1,24709034

LCCs [%] 0,1122181 0,042577708 2,63561 0,021749 0,019449214 0,204987 0,01944921 0,20498693
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Příloha 5 – Mnohonásobná lineární regrese (y = zisk na 1 cestujícího)

Mnohonásobná regresní analýza

Regresní statistika

Násobné R (rx1x2y) 0,87041518

Hodnota spolehlivosti R (r
2
) 0,75762259

Nastavená hodnota spolehlivosti R 0,71355397

Chyba stř. hodnoty 0,97176553

Pozorování (n) 14

ANOVA

Rozdíl SS MS F Významnost F

Regrese 2 32,46956195 16,23478098 17,19188 0,000411819

Rezidua 11 10,38761064 0,94432824

Celkem 13 42,85717259

Koeficienty Chyba stř. hodnoty t Stat Hodnota P Dolní 95% Horní 95% Dolní 95,0% Horní 95,0%

Hranice -3,5515766 1,57480241 -2,25525218 0,045469 -7,0176933 -0,08546 -7,0176933 -0,08545983

LCC [%] 0,05709126 0,030464405 1,874031706 0,087716 -0,00996044 0,124143 -0,0099604 0,12414296

Přímá centralita 0,03577689 0,00849319 4,212421055 0,001455 0,017083507 0,05447 0,01708351 0,05447028
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Příloha 6 – Mnohonásobná lineární regrese (y = zisk)

Mnohonásobná regresní analýza

Regresní statistika

Násobné R (rx1x2y) 0,99451245

Hodnota spolehlivosti R (r
2
) 0,98905501

Nastavená hodnota spolehlivosti R 0,98577151

Chyba stř. hodnoty 8097616,1

Pozorování (n) 14

ANOVA

Rozdíl SS MS F Významnost F

Regrese 3 5,92542E+16 1,97514E+16 301,2201 4,23234E-10

Rezidua 10 6,55714E+14 6,55714E+13

Celkem 13 5,991E+16

Koeficienty Chyba stř. hodnoty t Stat Hodnota P Dolní 95% Horní 95% Dolní 95,0% Horní 95,0%

Hranice -46201196 13616529,34 -3,39302288 0,006851 -76540713,7 -15861678 -76540714 -15861677,6

Cestující 7,45937846 0,541368963 13,77873314 7,88E-08 6,253133246 8,665624 6,25313325 8,66562368

LCC [%] 972606,252 258092,1445 3,768445775 0,003671 397541,1169 1547671 397541,117 1547671,39

Přímá centralita -781822,36 191218,5214 -4,08863301 0,002184 -1207883,78 -355760,9 -1207883,8 -355760,942
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