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Hodnocení závěrečné práce:

1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)
Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma.
Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v
zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo.

2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)
Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických
poznatků, literatury a zdrojů.

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento
aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický
význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace,
validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5
bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický
přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům.

4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny dle standardníchzásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou,
vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body).

5. Celkový počet bodů

POSUDEK

Studenta:

s názvem:

Body

(link)

https://www.cvut.cz/sites/default/files/content/d1dc93cd-5894-4521-b799-c7e715d3c59e/cs/20191114-metodicky-pokyn-c-12009-o-dodrzovani-etickych-principu-pri-priprave-vysokoskolskych.pdf

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm

Komentář:
Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.
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 Prázdna strana

Vyberte: [Vyberte]
Dropdown2: [3]
Text4: Martina Mašková
Text6: 30
Text7: 27
Text8: 27
Text9: 8
Text10: 92
Text11:
Text12: Studentka se věnovala posouzení vlivu nízkonákladových leteckých společností na hospodaření letišť. Nejdříve se věnovala definici nízkonákladových dopravcům a pak letištím jako takovým a co tvoří jejich zisk. Velkou část věnovala vlastním výpočtům – většinou statistickým, které shrnula v části diskuze.
Jazyková úroveň práce je na velmi vysoké úrovni. Formální úroveň je v pořádku s jednou výtkou, a to se zápisem desetinných míst. Je vhodné využívat v celé práci stejný počet desetinných míst, případně alespoň v jednotlivých podkapitolách. P-hodnota se uvádí zpravidla na 3 desetinná místa, v případě, že je p-hodnota nižší, uvede se p<0.001.
Studentka použila zejména online citace, což je vzhledem k charakteru práce očekávatelné. Přesto některé informace, které získala z online zdrojů lze najít i v knihách či revidovaných časopisech, které jsou jako zdroj mnohem relevantnější.

K práci mám několik malých výhrad:
V práci je uvedeno, že údaje pro Španělský trh jsou pouze kompletní, a ne pro jednotlivé letiště a poté je uděláno srovnání jen s jednotlivými letišti. Tento postup může zanést do výpočtu zbytečné zkreslení. Pokud je možno zjistit, kolik je letišť v této skupině, doporučuji v budoucnu vytvořit tzv. typické španělské letiště a teprve tento údaj srovnávat. Přesnost by mohla jít zlepšit údajem pravděpodobně známým, a to počtem letů za rok, či jiným podobným ukazatelem. Poté by mohlo dojít k porovnání.
V práci je uvedeno, že nulová a alternativní hypotéza bude přesně definována až u jednotlivého problému. Bohužel definice je jen teoretická – například mezi veličinami neexistuje lineární závislost. Jelikož se jedná o analýzu daného problému, měla zde být uvedena, že mezi veličinou zisk a podíl LCCs neexistuje lineární závislost. To stejné je i u vysvětlení zamítnutí či nezamítnutí hypotézy. Tato malá úprava by zpřehlednila vypočítané výsledky.
Jako nešťastné vidím interpretaci, že v celém souboru se nepodařila prokázat významnost testu korelačního koeficietu a tak byl datový soubor zúžen a tak se vybrala jen část. Studentka postupovala správně, ale popis je opravdu zavádějící a lze interpretovat jinak, než bylo studentkou očekáváno. Lepší by bylo rozdělit data do 3 skupin – do 39 %, 39-71 %, nad 71 % a poté udělat regresní analýzu. Pak by bylo zřejmé, že se nejedná o vybrání jen dat podporující původní hypotézu.
Přes všechny menší výhrady hodnotím práci kladně a na dobré úrovni.
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Z jakého důvody byly vybrány pouze letiště s více než 1 mil. cestujících? Co se děje jinak na letištích menších?
Jak si vysvětlujete, že u italského letiště Bergama nevyšla korelace mezi nízkonákladovými dopravci a ziskem letiště?
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